Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus vere paenitentibus et confessis, qui eis ad hoc manum porrexerint adjutricem, XL dies de injuncta sibi paenitentia misericorditer relaxamus: quas mitti per questuarios districius prohibemus, eas se secus actum fuerit carere viribus decernentes. Datum Colonia VI Calend. Octobris, Pontificatus Domini Innocentij PP. IIII anno nono.

Transit hoc anno ad superos B. Joannes Wildeshusanus, gente, Obitus B. ut supra diximus, Westfalus, quartus Ordinis Prædicatorum supremus moderator, rerum gestarum, & miraculorum memoria clarus. Sub quod tempus simul excessit Henricus Colonensis, ejusdem familiæ sanctissimus lacerdos, hortatorque expeditionis sacræ, quam S. Ludovicus in Palæstinam suscepit, cui & fidelium se comitem ad junxerat,

Joannis Wildes-  
husani &  
Henrici  
Coloniæ ex  
ordine S.  
Dominici.

## Annus Christi 1253.

Innocentii IV Pont. II.

Wilhelmi Reg. 7.

Simonis Episc. Pad. 7.

Subit annus MCCLIII, quo Rex Conradus rapida victoria Apuliam & Siciliam subegit, Neapolimque, Beneventum, & Capuam, quæ Pontificis clientelæ se addixerant, arcta obsidione ad deditiōnem compulit. Quibus successibus elatus, pro ingenio patris fævire coepit. At cum Romanæ Ecclesiæ periculosis immineret, Pontifex Carolo Andegauensi Comiti, D. Ludovici fratri, Siciliam jure fiduciario capessendam præscriptis conditionibus obtulit. Nec minus illustris victoria Wilhelmi Regis adversus Margaretham Flandriæ Comitissam. Eamulier postquam per fraudem inter filios Principatum divisisset, contempsissetque Wilhelmi Regis auctoritatem, ausa etiam est ingenti classe comparata, bellum Hollandiæ inferre; at mox foeda clade, qua supra viginti hominum millia occubuisse feruntur, victa. Id quod justo nurne factum scribit Cantipratanus, ad Belgarum superbiam contundendam. Remissis inde belli curis, Rex per Autumnum in Saxoniam digressus cum Regina ad paternam ejus domum; collatisq; cum Brunswigi Ducibus consiliis, inter cetera 6 Iudicis Septembbris Widekindi Mindensis Episcopi electio- nem, quæ recens facta erat, in locum Joannis Antistitis, ratam habuit, exornatumq; inter Imperij Principes regalibus, in tutelam suscepit; quod hoc egregio diplomate, quo Widekindum consanguineum suum ac Capellanum apellat, posteris notum esse voluit.

Wilhelmus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, honorabilibus viris, Decano et Capitulo, ministerialibus, infundatis Vasallis, et hominibus Ecclesia Minden, dilectis fidelibus suis, gratiam suam et omne bonum Dignum est, et consentaneum rationi ac regiam condecet Majestatem, ut illorum commodis, et promotionibus quadam regalis munificentia regalia confert.

Conradus  
iofestus  
Italiæ.  
Albertus  
Staden.  
Matth. Pa-  
ris.  
Odoricus  
in his.  
Eccles.  
Uti &  
Margare-  
tha Flan-  
diæ  
Com.  
Hollan-  
diæ, à  
V Vilhel-  
mo R. de-  
vieta.

Meyer. l. 9.

Annal.  
Beka in  
Henrico  
Episcopo.  
Paris.  
Cantipr. l. 2.  
c. 2.  
Cbr. Mind.  
V Vilhel-  
mus R.

Episcopo  
Mindens.  
regalia  
confert.

gratia et favore benignius intendamus, qua per se et suos erga promotionem et exaltationem nostram vigilantibus elaborant. Cum itaque sicut audimus, Venerabilis vir Wedekindus Ecclesiae Minden. Præpositus dilectus consanguineus et Cappellanus noster, cui nobilitas generis, morum honestas, et alia laudabilia merita suffragantur, à decano et Capitulo ejusdem Ecclesiae unanimiter sit electus, ne bona ejusdem Ecclesiae, quam in nostram et Imperij protectionem recepimus specialem, hostili lacerentur incursu, et improborum insultibus dissipentur, regalia et administrationem bonorum temporalium ipsius Ecclesiae sibi concedimus de benignitate regia Majestatis, ut de cetero tanquam Princeps Imperij, bona ipsius Ecclesiae administret, ordinet et dispenseat, pro ut melius ad utilitatem ipsius Ecclesiae videbitur expetire: vobis universi et singulis auctoritate Regia firmiter injungentes, ut sibi tanquam nostro Episcopo in omnibus, quæ ad ipsum pertinent, plenius intendatis, nos vero tenor presentium districtus inhibemus, ne quis ipsum in administratione hujusmodi super bonis ipsis impedit audeat vel etiam molestare, quod qui facere presumperit, gravem Celsitudinis nostræ offensam se noverit incursum, et in reatus sui pœnam centum marcas auri fisco nostro componat. Datum Brunsvig VI Idus Septembris Indictione XI. Anno Domini M.CC.LIII

Multa exinde præclarè gessit hic Episcopus; interque alia Hameliam, Oppidum Visurgi adsitum, quingentis argenti marcis Coloniæ numerandis à Monachis Fuldenisis emit; eò quod fundatio Ecclesiae Hammelensis xxv annos antecesserit Mindensis Ecclesiae exordia, atque ab ipso D. Bonifacio, uti Chronicus auctor tradidit, Cœnobium Vlo. Vlotense ad Visurgim in comitatu Ravensbergensi ad fines dioecesis nostræ, liberalitate Henrici Oldenburgici Comitis, quem Bogernarium dixerunt, castro videlicet suo in Cœnobium commutato, introductoque Virginum Cisterciensium coetu ex Leodiensi Monasterio. Constitit aliquando id Cœnobium ad confluentes Werræ & Visurgis in vico Remen, loco, qui ex Francorum annalibus celebris est; verum ob fluviorum exundantium translatum est ubi nunc ruderata conspicuntur. Prolapsa Virginum disciplina, introducti religiosè familia D. Benedicti: nec multò post ijs quoq; descendentibus, Wilhelmus Dux Juliæ ad Ravensbergicum fiscum traxit; quod subinde Wolfgangus Dux Neoburgi & Juliæ, syncerus Catholicæ religionis cultor, Patribus societatis donavit. At non itam multò post ab Elector Brandenburgico, adversæ religionis Principe, bona hæc sacra ad filium retracta. Conditor primus Henricus Comes pientissimus vir, patre Burchardo Oldenburgico, quem anno 1234 bello Stedingiano occubuisse diximus, progenitus. Is quod prole careret, Christum heredem scripsit. Idemque hic Comes Oldenburgicus Wildeshausen, quod hæreditate uxoris, filiæ Comitis de Lucka, possidebat, Ecclesiae Bremensi vendidit, accepta ab Hildeboldo Archiepiscopo pecunia, quæ in capita civium statuta erat; quam tamen ipse Archi- episco-

episcopus haud multò post à civibus digna rebellionis pœna extorsit.

Benignior etiam fortuna in Monasteriensem Ecclesiam, cui Comita-  
per id tempus Vechta Oppidum, & totus ille per Embslandiam Co-  
mitatus obtigit, industria & bellica fortitudine Ottonis Episcopi.  
Res ita se habet. Cum Sophia vidua ac Vechtensis Comitissa mul-  
tum vicinorum injuriis vexaretur, nec imbellis mulier par esset ini-  
micorum potentiae, primò Osnabrugensis Episcopi, cuius jurisdi-  
ctionis sacræ parebat locus, opem implorat; quo recusante, si, in-  
quit, S. Petrus, tutelaris videlicet Osnabrugensium patronus, me  
juvare nolit, D. Paulus imploratus aderit. Quare ad Ottonem  
Monasteriensium Episcopum conversa ejus auxilia implorat. Otto  
haud secus, quām Simon Episcopus noster, manu promptus, labo-  
ranti viduæ opem tulit, hostibusque oppressis in libertatem afferuit.  
Eo beneficio commota Sophia, totum Vechtensem Comitatum  
cum Oppido, partim dono, partim pretio, Monasteriensi Ecclesiæ  
cessit. Quod Matris factum Juditha filia Walramo Monsiojæ in  
Julia Domino denuptaratum habuit; id quod his literis Monaste-  
riensium fasti tradunt

Fuita miseratione divina Domina de Monsioye, omnibus hoc scri-  
ptum inspecturis salutem in auctore salutis. Quoniam etas hominum labi-  
lis factorum suorum memoriam diu retinere nequit, nisi scriptura testimonio  
roboretur; et quoniam omne Dominium in Vechta ad me sicut ad veram  
hæredem pertinuisse dinoscitur, cum ad annos discretionis perveneram, et  
adhuc eadem bona à nobis vendita non fuissent, parentum meorum factis, at-  
que piis donis congratulando consensi et consentio per præsentes, Datum  
anno MCCLI.

Proferuntur & aliæ literæ hoc anno LIII consignatae, quibus  
Walramus & conjux, & mater omnem comitatum, omniaque per  
Frisiam bona Ottoni Episcopo Monasteriensi transcribunt; ad quas  
deinde literas Wilhelmus Romanorum Rex hoc anno comitatum  
Vechtensem Ottoni Episcopo & Successoribus jure fiduciario ab  
Imperio possidendum dedit: tabulis hisce Wilhelmi Regis subscri-  
psit Simon Paderbornensis Episcopus Ottonis frater. Walramum  
Monsioyæ Dominum, quem ex Teclenburgicis ortum tradit Wil-  
hemius, ad hanc venditionem comitatus Vechtensis primum fecit  
æs alienum, à Theodorico patre contractum; ob quod & alia bo-  
na vendidit. Et verò ut altius aliquanto jus Monasteriensis Episco-  
pi in comitatum Vechtensem, atque ipsam etiam Embdam, veterem  
Emblandiæ arcem, portumque Germaniæ nobilissimum, repeta-  
mus, hæc paucis hoc loco subiungere vixum est.

Celebris Friderico Imperatore, & Henrico filio Rege, inter  
Westfaliae proceres Hermannus Ravensbergensis Comes; cui ob  
præclara virtutum bellorumque decora ab Henrico Rege anno 1225. Vechten-  
donatus sis &

Embdan⁹ donatus Vechtensis comitatus, Oppidumque Embdæ cum arce: ad Ecclesiam Monasteriensem per abstractus sit. additumque non modo jus monetæ in urbe Bilfeldensi & Embdæna, sed & duplicitelonio cumulatus est; quorum alterum in Vlotesem per ad Viſurgim, alterum Embdæ in Oppido ad Amasim habuit; omnivenerit, & niaque hæc beneficio D. Engelberti impetrata, qui tum Henrici Re: hic ab ea gis juventutem moderabatur.

Mortuo Hermanno Comite, lis orta est inter duos ejus filios Ludovicum & Ottone de paterna hereditate; ea verò per Episcopum Paderbornensem, Comitem Oldenburgicum, Hermannum Comitem de Lippia, & Bernardum filium composita; cessitque Ludovico Comitat⁹ Ravensbergensis arx, & Bilfeldia, Ottoni comitatus Vechtensis, Vlota, & Embda, sicuti ab alijs comitatum Embdanum scribi lego. Ac postquam Otto Comes excessit è vita, comitatus Vochtensis una cum Embda civitate, relictus penes Sophiam viduam & filiam Juditham, quæ ad eum, ut diximus modum, Ottoni Monasteriensi Episcopo Simonis Episcopi nostri fratri partim donatione, par-

*Hec ex vestito scripto sub signo. □*

tim venditione transcripsere. Manfit exinde Vochta, comitatusq; Vechtensis adhunc diem Ecclesiae Monasteriensi. Similiter Embda cum arcem retenta per 200 annos in potestate Episcoporum Monasteriensium ad tempora Henrici Morsani Episcopi; habuere que Episcopi Monasterienses in ea præfectos suos; quos inter circa annum 1434 Immola præfector vinctigal Amasis intenderet, prædasq; simul ageret, magna commerciorum jactura, & mercatorum indignatione; Hamburgenses & Lubecenses arcem Embdanam interceptere, abducto in captivitatem Immola præfecto, & ad mortem retento in vinculis. Accusati ob vim illatam Hamburgenses & Lubecenses; questusque Episcopus de injuria cum Archiepiscopo Coloniensi, Duce Gelriæ, Juliæ, Cliviæ, & Montium vicinorum opem implorat: Contra Hamburgenses & Lubecenses omnes Anseaticas urbes in societatem belli traxere. At ne ea in bellum erumperet, res ad compositionem deducta est, datusque est inter alios arbiter Bremensis Archiepiscopus. Interim moritur Morsanus Episcopus, & res in lite obhaſit, nec restitutio Embdanæ arcis facta est.

*Constant  
hac ex vestito literis  
signo + notatus.*

*Ex literis  
signo + notatus.*

Successit deinde Joannes Bavarus, egregius Monasteriensis Episcopus, interque cetera reparatæ dioecesis opera ursit restitutio: nem Embdanæ arcis; cum interea Ulricus Dynasta Frisiae arcem & munitionem ad se traxit, dolone interceptæ arcis, an, quod verius re: putto, transactione cum Hamburgensibus & Lubecensibus non adscribitur.

Post ubi Henricus Swartzenburgensis ad Monasteriensim Episcopatum pervenit, lis per Conradum Osnabrugensem Episcopum ad compositionem revocata est inter Episcopum Monasteriensem, & Ezardum atque Ukerum fratres Ostfrisiæ Comites; transactumque ea conditione, uti Comites 10000 Rhenensium florenorum mutuo

mutuo darent Episcopo, urbemq; Embdam cum arce pignoris loco retinerent, donec hæc pecuniæ summa ab Episcopo Monasteriensi refunderetur; præscriptumque anni spatium, intra quod solutio redhiberi posset. Extant hujus contractus inter Henricum Swartzenburgicum & Comites initia tabulae apud Monasterienses. Verum ut in aliis consignatum est literis, nunquam hæc pecuniæ summa à Comitibus Episcopo repræsentata fuit. Quæ causa fuit, ut Episcopus Franciscus de Waldeck Embdam omniaque, Monasteriensis Ecclesiæ jura ex integro repeteret. At postquam civilibus turbis Franciscus Episcopus, & bello Anabaptistarum totus involutus fuit, Embdam, & nobilissimum illud Ecclesiæ peculium, portumque in potestate Comitum & hæresis in hunc usque diem reliquit. His omissis nostra prioribus conjugamus.

Reperio tabulas, quibus hoc anno Hermannus Corbeiensis Abbas Corbeiensis Ad- Abbas Advocatiam in Groningen, Coppenstede & Ammendorp, aliaque bona, quæ à Comite Henrico de Blanckenborg ad se recide- vocatiam Groning. vant, transtulit feudi titulo in Ludolphum Halberstadiensem Episcopum, & Halberstadiensem Ecclesiam; ea tamen lege, ut Monachorum cœtus, qui in Groningen erat, disciplina claustræ, & quæ ad Abbatis imperium & jurisdictionem pertinent, ab hac Advocatiæ Episc. translatione perpetuo exempta maneant; sicuti hæc multis inter Halberst. Ludolphum Episcopum & Hermannum Abbatem convenere. Testes Hermannus major Prepositus, Wigerus Decanus Burchardus Vicedominus, Cono de Diepholt, Rodolphus Portenarius, Wolradus de Kerchberg, Volradus Præpositus Walbecensis, Euverinus Præpositus S. Bonifacij, Widekindus de Nuenberg, Henricus de Drondorp, Hermannus de Cruceberg, Bertholdus de Klettenberg, Albertus de Aldenburg, aliique è primaria nobilitate viri, et Ecclesia Halberstadiensis Ministeriales. Acta hæc sunt anno 1253, 3 Idus Maii, Halberstadij anno electionis Ludolfi Episcopi primo, Hermanni Abbatis XXXI.

## Annus Christi 1254.

Innocentij IV Pont. 12.

Wilhelmi Reg. 8.

Simonis Episc. Pad. 8.

Annus qui consequitur millesimus ducentesimus quinque- simus quartus memorabilis primùm excessu Conradi Regis, quem Manfredus frater concubinâ genitus, dato, ut tradunt, veneno II Calend. Junij extinxit, idem qui Fridericum patrem ante quadriennium injecta in os culcitra necasle fertur. Mense Decembri sequuta mors Innocentij IV Pontificis, Romana sede dignissimi. Evocarat ille Wilhelnum Regem Romam ad augustalem coronam è manu sua accipiendam, confirmandamque ejus auctoritatem in Imperio Et Inno- (quod apud multos Principes in contemptionem venerat) seu quod centij IV victoriis Pontificis

victoriis obtentis languidus uteretur, seu quòd apud suos in Hol-  
landia & in Imperij angulo resideret. At quæ majestas Regni, quæ  
prisca Regum potestas esse poterat ? postquam jam Duces ac Prin-  
cipes omnes Imperij provincias in hereditariam possessionem trax-  
erant, nihilq; præter Imperiales urbes, telonia, & regia quædam bona  
relicta erant, unumque hoc ageretur, ut singuli in suis provinciis Re-  
ges essent ; unde enatum ut dissoluto Imperij vinculo, quo membra

Conven-  
tus Mo-  
guntin. in  
quo con-  
sultum  
Imperij  
tranquil-  
litati.  
Trithem. in  
Chron.  
Alb. Stad.  
Aucto-  
r Chron.  
Selav.  
Stero in  
Chron. Aug.  
Simon Ep.  
in bello  
adversus  
Archiep.  
Colon.  
captivus  
Coloni-  
am abdu-  
citur &  
detinetur.

capiti hærere debebant, dissidiis & tumultuariis bellis lacerata ge-  
meret Germania. Interim, quod Trithemius tradit, hoc anno con-  
venere Moguntiæ multarum urbium Legati, foedus inter se reno-  
vando, fidemq; Wilhelmo Regi jurando, ad publicam Imperij tran-  
quillitatem conservandam. Memorantur inter has urbes Mogun-  
tia, Wormatia, Francofurtum, Boppardia, Wesalia, Bingia, Oppen-  
heimium, Fridberga, Frislaria, multæque inferioris Germaniæ civi-  
tates ; quod Principibus, & militibus, prædonibusque cumprimis,  
ut Stadenis refert, minus placuit ; quòd dicerent sordidum esse, vi-  
vere Principes ac nobiles sub imperio mercatorum ; quæ rame  
Stadenis, Stero, auctorique Chronicis Sclavici, ad sequentem annun-  
terunt.

Hoc conturbato rerum statu, cùm & Simon Episcopus noster,  
omnesq; Westfaliæ proceres dominatum Coloniensis Archiepisco-  
pi indignè ferrent ; altoque fulnere hæreret in animo Simonis Saltz-  
cottena, quam ad imperium Archiepiscopi muris nudare jussus era  
foedus inijt Simon cum adversarijs Archiepiscopum. Et irruptionem  
in Ducatum Westfaliæ fecisse, multaq; damna intulisse scribit Clein-  
sorgius ; tametsi nihil hac super re Levoldus, aliquet tradant ; quibus  
tamen, ut volunt, offensi Archiepiscopi clientes, ac Ministeriales, ce-  
terique Archiepiscopi nobiles ad arma provolarunt. Horum prima-  
rii Godefridus Comes Arensbergensis, Otto de Altena, Engelbertus  
de Marca, Theodoricus novi Limburgi Comites : Theodoricus de  
Bilstein, Fridericus Furstenbergicus, ac Wenemarus frater, Bertholdus  
de Bueren, Albertus de Sturmede Marschalcus Westfaliæ, Henricus  
de Jsenberg Dapifer Archiepiscopi, Goswinus de Rutenberg, Alber-  
tus de Hörde aliquie complures, singuli suis militibus ac famulis sti-  
pati armatiq; movere in Simonem Paderbornensem Episcopum,  
virum bellis interritum, sed in hac hostium suorum aggressione im-  
providum. Enim vero seu conferta pugna, seu astu militari factum,  
interceptus à Coloniensis Simon Episcopus noster, captivusq; ad  
Conradum Archiepiscopum productus ; à quo ad biennium exinde  
in libera custodia attentus est. Et cùm hoc anno Wilhelmus Rex, &  
Petrus Apostolicæ Sedis Legatus Novesij convenienter in comitio  
Principum, simulque Rex & Legatus constanter apud Conradum  
Archiepiscopum pro liberando Simone Episcopo agerent ; nihil ta-  
men ab Archiepiscopo nec precibus Regis, nec Legati minis impe-  
tratum

Monumen-  
ta Pader-  
bor. in stemmate  
Furstenb.

tratum est; itaque ad postulata utriusq; excanduit Conradus Archi-  
episcopus, ut subiecto luculento igne domum, in qua Rex cum Le-  
gato versabatur, incenderit. Ac nihil proprius erat inter gliscentes  
flamas, quam ut Rex & Legatus conflagrarent, nisi uterque se tem-  
pestivè præsenti periculo subtraxisset. Quemadmodum hæc ab Al-  
berto Stadensi, auctore Chronicorum Sclavici, & Crantzio perscribun-  
tur. Tam impotentis animi erat Archiepiscopus, quocum Simoni  
Episcopo nostro de jure Ecclesiæ oblu standum erat. Colonenses,  
quibus hæc nobiscum communia sunt, omnem bellum hujus causam  
rejiciunt in turbulentum Simonis nostri ingenium, arma pro quiete  
affectionis; sed qui Conradi Archiepiscopi dominatum, aliaq; ad-  
versus Regem & Apostolicum Legatum expanderit, dubium fece-  
rit utri Episcopo culpa potius adscribenda sit; nisi quod duo feren-  
tis ingenij capita collisa belliflammam dederint.

Rex interim hoc anno insigni victoria potitus adversus Friso.  
Wilhelmus Rex do-  
nes, quos terra marique adorsus, cœsos clade quinque millium ob-  
trivit. Inde vicit Frisiā ingressus, rebellem populum compressit;  
Rex do-  
nat Eccle-  
siæ Min-  
quod ex his simul tabulis, quibus Widekindo Mindensi Episcopo densi dy-  
nastiam Steinwendensem confirmat, exploratum habemus. Juvat  
hic literas ad integrissimi Regis pietatem religionemque common-  
strandam proferre.

Wilhelminus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, universis husen &  
sacri Imperii fidelibus præsentes literas inspecturis gratiam suam et omne Borchere.  
bonum. Cum in procelsa dignitatis honore nos protulerit exaltator humilium,  
et sceptrum Romani Regni, palmanque victoria nobis divina dispositione  
commiserit, Ecclesias et personas Ecclesiasticas, ad imitationem nostrorum  
prædecessorum Imperatorum et Regum, tanto libentius tantoque liberalius  
debemus prosequi favore gratiae specialis, quanto clariori præsagio dignita-  
tem hujusmodi de cœlesti suscepimus voluntate. Cum itaque illustris vir Albertus Dux Saxoniae carissimus Princeps et affinis noster comitiam liberorum  
in Steinwede, Haddenhusen et Borchere, quam à nobis et Imperio tenebat in  
feudo; ad petitionem venerabilis W. Mindensis Episcopi dilecti Principis  
nostriper suas patentes literas nostro culmini duxerit resignandam. Nos ejus-  
dem Episcopi piis supplicationibus inclinati, resignationem ipsam ratam ha-  
bentes, et gratam, prædictam comitiam eidem Episcopo et Ecclesiæ Minden-  
si sibi commissâ liberalitate Regalis culminis præsumere concedimus, à nobis,  
et Imperio feudi titulo possidendam; tenore præsentium districtus inhibentes,  
ne quis eundem Episcopum, et ejus legitimos successores, ac eandem Ecclesiam  
molestatore audeat super his, vel etiam impedire. Si quis autem contra hanc  
paginam nostræ concessionis, sive inhibitionis, et resignationis prædicti Ducis  
venire præsumperit, gravem Celsitudinis nostræ offendam se noverit incur-  
surum. Hujus rei testes sunt Veylis H. Spirensis Princeps et Cancellarius, Wernerus de Bollandia Dapifer, et magister Arnoldus Prothonotarius Regalis  
Aulae, A. Comes de Waldek, Henricus Comes de Selmesze, et alii quam  
plures:

*Annalium Paderbornensium Liber XI.*

plares; in cuius rei evidentiam plenioram praesentes literas exinde conscribi, et sigillo Majestatis nostrae jussimus communiri. Datum in Castris in depopulatione Westfrisiae decimo quinto Calend. Junii, inductione duodecima, Anno Domini MCCLIV.

Legatus  
Apostoli-  
cus Mo-  
nasterium  
Scakense  
protectit,

Quo patrocinio Rex Mindensem Ecclesiam, eo Legatus Apo-  
stolicus Scakense Monasterium diocesis nostrae complexus. Testes  
Legati literæ, quæ apud nos extant, Nonis Decembris Leodij datae,  
quibus sacri illius loci Virginibus omnem, quam cetera habent Mo-  
nasteria immunitatem dilargitur, defensionemque suscipit.

Petrus miseratione divina S. Georgii ad velum aureum diaconus Car-  
dinalis, Apostolice sedis Legatus, Discreto viro Decano Ecclesie Sutatiensis,  
Coloniensis diocesis, salutem in Domino. Cum personas dilectorum in Christo,  
Præpositi, Priorissæ, et conventus Monasterii in Scaken Ordinis S. Benedi-  
cti Badeburnensis diocesis, et locum, in quo divino sunt obsequio mancipati,  
sub Ecclesie Romanae, et nostra protectione duxerimus admittendas; Specia-  
liter autem Ecclesiæ, domos, terras, redditus, villas, curtes, etiam alia bona  
ipsorum, sicut ea omnia justæ et pacifice possident, ipsis et per eos Monasterio  
ipsorum nostræ protectionis literis confirmantes: discretioni tuae præsentium  
auctoritate mandamus, quatenus non permittas ipsis super his contra prott-  
ectionis et confirmationis nostræ tenorem ab aliquibus indebito molestari: Mo-  
lestatores hujusmodi per censuram Ecclesiasticam compescendo. Datum Leo-  
dij, II Non. Decembris. Anno Domini MCCLIII.

## Annus Christi 1255.

Alexandri IV Pont. I.

Wilhelmi Reg. 9.

Sit. anis Episc. Pad. 9.

*Nauclerus.* Subinde Wilhelmus Rex, cum Alexandrum Pontificem sibi  
*Trithemius.* non minus quam Innocentium studiosissimum haberet, serio de  
*Beka.* adeunda Italia cogitare coepit, ad imperiale diadema capiendum.  
*Meditata* Eius rei gratia Coloniæ in conventu Principum, & Calend Junij con-  
*Regis in* vocato, profectionem ad initium Quadragesimæ anno in sequenti  
*Italianam* indicit: alioque haud multò post conventu Principum, Wormatia  
*profectio* celebrato, de statu Imperij pertractat. At quæ non insolentia per id  
*varie im-* tempus in Regē: Nam cum Regina à Comite Waldecensi, alijsq; pro-  
*peditur.* ceribus aulæ deduceretur ad vicinum Castellum, oblectandi animi  
causa; ausus nobilis quidam Reginam intercipere, captivamque ab-  
ducere; nec prius Regi remisit, quam omni regali ornatu spoliaisset.  
Accessit novum Italiæ expeditionis impedimentum, Frisonum ite-  
rata rebellio; de qua postquam Wormatiae certior factus, secundo  
Rheno descendit Trajectum, ubi nova injuria exceptus. Conside-  
bat forte Rex in atrio cum primoribus Ecclesie; quo observato, ho-  
mo quidam nefarius grandem silicem è sublimi loco dejecit in ca-  
put Regis; sed lapsu fallente meditatum scelus irritum fuit. Rex  
manu

manu lapidem attolens, ecce, inquit, quām immeritam mihi necem cives machinentur. Mox in equum sublatus, urbe excedit, minitando, ni intentatæ necis auctorem sibi tradant, urbem se cum civibus excisurum. Utrumne Rex hoc anno Frisiā sit ingressus, haud satis constat. Nam quæ recitantur Pontificis literæ hoc anno datæ, quibus Regi de victoria adversus Frisones gratulatur, incertum, an de superioris anni victoria agant: annus certè proximus Regi funestus fuit.

*Odoricus in  
hist. Eccles.*

Hærebat interea Simon Episcopus noster captivus in potestate Coloniensis Archiepiscopi; administrabatq; dioecesin ejus loco tanquam per Henric⁹ Comes de Swalenberg, Cathedralis Ecclesiæ Præposit⁹; quemadmodum in literis Gerdensis Cœnobij anno proximo sexto Calend. Aprilis consignatis se vices Episcopi Paderbornensis gerere profitetur. Ac Pontifex etiam, ne quid per absentiam capti Episcopi diocesis detrimenti pateretur ab infestis hominibus, scripsit ad Præfalem Cantoremq; Osnabrugensis Ecclesiæ, eique curam demandat Ecclesiæ nostræ, potestatemque facit coercendi prædones & raptores per censuras Ecclesiasticas.

Pontifex  
scribit ad  
Canto-  
rem Ec-  
clesiæ Os-  
nabrug.

Alexander Episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Cantori Ecclesiæ Osnabrugensis salutem et Apostolicam benedictionem. Præsumendum po Pader. ministros Dei persequi debet elidi temeritas, ut eis à perversitate cohibitis sit born. assi- illis facile commissi curam officii salubriter exercere. Cum igitur venerabilis stat contra Præ- frater noster Episcopus Paderbornensis in bonis suis et Paderburnensi Eccle- dones. sia à multis, sicut accipimus, plures patiatur injurias et jacturas; Nos pius arbitrantes et congruum, ut super hoc in nobis remedium invenisse gaudeat opportunum, discretioni tuae per Apostolica scripta mandamus, quatinus ei- dem Episcopo adversus prædonum, raptorum, et invasorum audaciam effi- caciter assistens non permittas ipsum super dictis bonis à talibus molestari, molestatores ejusmodi per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, præsentibus post triennium minime valituris. Datum Ana- gniæ, Nonis Octobris, Pontificatus nostri anno primo.

Sanè quantum offenderat Pontificem injuria Regi & Legato suo à Conrado Archiepiscopo Novesi illata, tanto ille sollicitior fuit pro Simone Episcopo ejusque Ecclesia; satisq; intelligebat Pontifex potestate magis Coloniensium premi Simonem Episcopum no- strum, quām rei æquitas ferre posset. Et Pontifex, ut Episcopum folatio foveret, & Clerum populumq; in fide & amore Episcopi sui contineret, ultro etiam indulgentias è Thesauro Ecclesiæ Paderbor- nensis dilargitur, quod adjunctæ literæ testantur.